Prefeitura da Estincia Turistica de Ibi(ina
Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 061/2020.

Ibitina, 10 de Setembro de 2.020.

~ Loia-se em Sessao.

- Copias aos Edis.
Senhor Presidente As comissdes.

lmm%'iﬁé-_%‘

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a

consideracdo da Nobre Cimara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n° 061, desta

— data, do Nobre Vereador Carlos Eduardo Gomes, que tem por objetivo dar denominagao
a uma Rua localizada no Bairro Carmo Messias, como Rua Joaquina Pedroso de Oliveira,
prestando com isso uma justa homenagem a essa ilustre senhora muito conhecida e

estimada por todos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢éo seja deliberada
a0 prazo méximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de
Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
 rojeto de Lei n.2_£57/2020 - - P

Recebido em {1de Al _dedil JOAO BENEDITFQDE MELLO NETO
i Prefeito Municipal

Prazo Venc. (_.Je..de ..

T

EXMO SR
PAULO CESAR DIAS DE MORAES. . . '
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiiina
Estado de Sdo Paulo

7 )\{A\
PROJETO DE LEIN® 12020.
DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

“Dispde sobre denominagdo de uma Rua no Bairro Carmo Messias, €
da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estincia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢cdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA JOAQUINA PEDROSO DE
OLIVEIRA", a Rua localizada no Bairro Carmo Messias e que tem seu inicio a margem
da Avenida Nossa Senhora do Carmo, com 112,60 (cento € doze metros e sessenta
centimetros) de comprimento por 6,00(seis) metros de largura, conforme croqui anexo.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposig¢des em contrario.

] PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 10 DE SETEMBRO DE 2020.

——

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito do Municipal
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MEMORIAL DESCRITIVO TOPOGRAFICO

Referéncia: PLANTA DE UMA RUA EXISTENTE
Interessado em Nomeagdo.......... LAERCIO NEVES DE OLIVEIRA e irmdos.
NOME SUGERIDO.........cco00u0e "RUA JOAQUINA PEDROSO DE OLIVEIRA”

Localizagdo: a. Nossa S. Do Carmo, centro, Bairro Carmo Messias, Ibiuna.sP. \j \\(
Area da Rua......coeerreneeercennne 675,60m?
Descri¢ao:

A Rua inicia a margem da Avenida Nossa Senhora do Carmo, e tem a extencdo

de 112,60 metros, por 6,00 metros de largura, confronta-se pela direita, pela

esquerda e fundos, com Espdlio de Joaquina Pedroso de Oliveira, fechando a

descricdo.

Data, Ibiuna, 03 de Setembro de 2020

ALCIDES BATISTA DE OLIVEIRA FILHO

Agrimensor C.F.T. Reg. 543 104 408 -78
CONSELHO FEDERAL DE TECNICOS. SP.

| FILHO TOP FIA PROJ ED

ENDERECO: Res. Estrada dos Pereiras, n° 3.501. tel 4611 1198 CAUCAIA DO
ALTO. COTIA. SP.

Esc. Av.Luiz Sacramento, n? 620, centro Caucaia do Alto, tel. 4242 8544
CEP. 06726-360. Tel. Cel. 99516 2534

E-MAIL: alcides . batistafilho @ yahoo . com
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 257/2020 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 17 de setembro de 2020, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi/ido no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 22 de setembro de 020, e disponibilizado no site da
Camara.
Certifico mais, 0@
disposicéo das/c
despacho do Sf. F
Ibitina, 23 de s

Srdieto de Lei ne. 257/2020 encontra-se a
omissdes | para exararem parecer conforme

Secretario do Procésso Legislativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 257/2020
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 17 de setembro de 2020 o Projeto de Lei n2. 257/2020 que “Dispde sobre
denominagdo de uma Rua no Bairro Carmo Messias, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em anadlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de denominar
rua localizada no Bairro Carmo Messias, com o0 nome da Sra. Joaquina Pedroso de
Oliveira, prestando com isso uma justa homenagem a ilustre senhora, de familia
conhecida no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizagdo das
residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotacao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidada de curriculo justo, € com a homenagem
proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberang em suas decisdes.

E o parecer. /

SALA DAS CO}

SETEMBRO DE 2020. g7

o RELATOR — IDENTE DA COMISSAO DE JU,S"I(;A E REDACAO
EL|§£;{A FER£EIRA D k;l}

% DA /_ /éoyAMENTO |
4 / A0 (Crr~—
ONi N\ [ Fefi o8 EBUARDOEOMES
VICE - PR i/ MEMBRO

PR‘ES[BRNTE DA COMISSAO )BRAS, SERVICOS PUBLIGOS, SEGURANCA
" PUBLICAE/ATIVIDADES PRIVADAS

b

N

CHARLES GUIMARAES DEVANIR CANDIJO DE ANDRADE
“VICE - PRESIDENTE MEMBR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mavuricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:

Certifico que no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 29 de

- setembro de 2020 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e Orcamento; e
Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e Atividades
Privadas ao Projeto de Lei n2. 257/2020.
Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 257/2020 foi inscrito para
discusséo e v¥otacdo na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do

SECRETARIO DO PRQCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 212/2020

“Dispbe sobre denominagdo de uma Rua no Bairro m
Carmo Messias, e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA JOAQUINA
PEDROSO DE OLIVEIRA", a Rua localizada no Bairro Carmo Messias e que tem
seu inicio a margem da Avenida Nossa Senhora do Carmo, com 112,60 (cento e
doze metros e sessenta centimetros) de comprimento por 6,00 (seis) metros de
largura, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 07 DE OUTUBRO DE
2020.

PAULO CESA E MORAES
PR ENTE

hfé/m/ Lz %R/Mz?
10 REGINALDO FIRMINO ABEL RODRIGUES CAMARGO
RIO

1:. SECRETARIO 2:. SECR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo

GABINETE ,

Oficio GPC n2. 242/2020 Ibiina, 07 de outubro de 2020.

:CPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°, 212/2020, referente ao Projeto de Lei n2. 061/2020,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 257/2020 que “Dispbde sobre
denominacgéo de uma Rua no Bairro Carmo Messias, e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessé&o Ordinaria realizada no dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

W\OL ,{3]!0"9090
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 12
www.ibiuna sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 257/2020 foi colocado em
discussio evotacao\na Ordem do Dia da Sesséo Ordinéria do dia
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